
Decreto del Presidente N.362/2023

OGGETTO: CONTRIBUTO STRAORDINARIO - FONDO SOLIDARIETA’
“ROMAGNANOSTRA” PER L’AIUTO AI TERRITORI DELL’EMILIA ROMAGNA
COLPITI DALL’ALLUVIONE DEL MAGGIO 2023.

IL PRESIDENTE

con l’assistenza del Segretario Generale

DECISIONE

LA PROVINCIA aderisce alla raccolta fondi promossa dall’Associazione Comuni Bresciani in
collaborazione con Giornale di Brescia e Fondazione della Comunità Bresciana. Per l'aiuto ai
territori dell’Emilia Romagna colpiti dall'alluvione del maggio 2023.

CONTESTO DI RIFERIMENTO

PREMESSO che:
·       dal 2 maggio 2023 l’Emilia Romagna è stata colpita da una serie di eventi alluvionali
e geologici che hanno generato sulla Regione piogge persistenti, allagamenti,
straripamenti e frane, causando la perdita di vite umane ed ingenti danni alla
popolazione ed alle infrastrutture di diversi Comuni;
·       l’Associazione Comuni Bresciani, con nota acquisita al PG 232129/2023, informa
della costituzione del Fondo “Romagnanostra” per l’aiuto ai territori dell’Emilia
Romagna colpiti dall’alluvione ed invita i comuni e gli enti associati a sostenere
l’iniziativa;

ISTRUTTORIA

CONSIDERATO che:
·       tra il 3 e il 4 maggio 2023 e successivamente tra il 16 e il 17 maggio, 42 comuni
dell’Emilia-Romagna siti per lo più nelle provincie di Bologna, Forlì-Cesena, Ravenna,
Rimini, Modena e Reggio Emilia sono stati colpiti da precipitazioni metereologiche
eccezionali di portata alluvionale;

Documento firmato digitalmente



·       secondo i dati forniti dalla Regione Emilia-Romagna, nell’arco di pochi giorni sono
esondati 23 corsi d’acqua e si sono verificate più di 390 tra frane e dissesti idro-
geologici;
·       interi paesi sono stati evacuati sia in via emergenziale che precauzionale, forniture
elettriche, di gas e reti viabilistiche e ferroviarie risultarono compromesse da
allagamenti e smottamenti rendendo ancora più gravosa la situazione;
·       a tale proposito l’Associazione Comuni Bresciani, in collaborazione con Giornale di
Brescia e Fondazione della Comunità Bresciana, ha deciso di contribuire all’avvio di
una raccolta fondi da destinare ad un Comune, un progetto, a un territorio da
individuarsi successivamente a conclusione della raccolta fondi;

RICHIAMATO il Regolamento provinciale per la concessione di contributi e altri vantaggi
economici a soggetti pubblici e privati approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale
n. 25 del 13.10.2020;

DATO ATTO che è intenzione della Provincia di Brescia, valutate la finalità dell’iniziativa,
tenuto conto dell’importanza e del rilievo della stessa, sostenere finanziariamente il fondo “
Romagnanostra” attraverso un contributo complessivo di € 10.000,00;

DATO ATTO infine che la struttura tecnica competente a proporre il decreto ha verificato che
non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, in capo al responsabile del
procedimento, all’istruttore e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali (art.6 bis della legge n. 241/1990 come
introdotto dall’art.1 comma 41 della L.190/2012”);

MOTIVAZIONE DELLE SCELTE

CONSIDERATO che:
·       la raccolta fondi proposta segue un modello già consolidato e collaudato nel tempo,
che ha saputo catalizzare e convogliare la generosità dei bresciani anche per altre
emergenze e calamità;
·       tale meccanismo virtuoso è stato messo in campo da #aiutiAMObrescia, in occasione
della recente pandemia, e “Non lasciamoli soli”, a supporto delle popolazioni delle
Marche dopo il sisma del 2016;
·       si ritiene importante dimostrare solidarietà verso le popolazioni colpite, visti gli
ingenti danni subiti a causa dei suddetti eventi calamitosi;

RITENUTO tale progetto meritevole di condivisione, considerati gli obiettivi che lo stesso si
propone, che risultano coerenti con gli strumenti di programmazione della Provincia di
Brescia;

RIFERIMENTI NORMATIVI E ATTI DI ORGANIZZAZIONE INTERNA

VISTI:
·       la Legge 7 aprile 2014 n.56, intitolata “disposizioni sulle città metropolitane, sulle
Province, sulle unioni e fusioni di Comuni”, articolo 1 comma 54 lettera a) in cui si
dispone che “sono organi delle Province esclusivamente: il presidente della Provincia, il
consiglio provinciale, l’assemblea dei sindaci”;
·       la Legge 7 aprile 2014 n. 56, intitolata “disposizioni sulle città metropolitane, sulle
Province, sulle unioni e fusioni di Comuni”, articolo 1 e comma 55 primo periodo, in cui
si dispone che “Il Presidente della Provincia rappresenta l'ente, convoca e presiede il
consiglio provinciale e l'assemblea dei sindaci, sovrintende al funzionamento dei servizi

Documento firmato digitalmente



e degli uffici e all'esecuzione degli atti ed esercita tutte le altre funzioni previste nello
statuto”;
·       Il Regolamento per la concessione di contributi e altri vantaggi economici a soggetti
pubblici e privati;

PARERI

ACQUISITO gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Testo Unico
Enti Locali 267 intitolato “pareri dei responsabili dei servizi”, approvato con D.Lgs. 18/08/
2000 n. 267 dal:

·       Dirigente responsabile del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione,
Turismo e RBB che attesta la regolarità tecnica;
·       Dirigente responsabile del Settore della Programmazione e dei Servizi Finanziari –
Controllo di gestione che attesta la regolarità contabile;

ACQUISITO, inoltre, ai sensi del vigente Statuto, il parere favorevole sotto il profilo di
legittimità del Segretario Generale;

Tutto ciò premesso,

D E C R E T A
1.     DI ADERIRE, per le motivazioni espresse in narrativa, alla campagna di raccolta
fondi ideata e promossa dall’Associazione Comuni Bresciani in collaborazione con
Giornale di Brescia e Fondazione della Comunità Bresciana “Romagnanostra” per
l’aiuto ai territori dell’Emilia Romagna colpiti dall’alluvione del maggio 2023;
2.     DI DARE ATTO che la Provincia di Brescia supporterà finanziariamente la raccolta
fondi con un contributo straordinario di € 10.000,00, che trova copertura nel Bilancio
2023-2025, capitolo 1000974, impegno residuo 2018.1828;
3.     DI DEMANDARE al Direttore del Settore Cultura e Sociale, Formazione e
Istruzione, Turismo e RBB l'adozione degli atti gestionali conseguenti;
4.     DI TRASMETTERE il presente provvedimento, contestualmente alla sua
pubblicazione all’albo pretorio on line dell’Ente, in elenco ai capigruppo consigliari ai
sensi e per gli effetti di cui all’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000;
5.     DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e successive
modifiche ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto
amministrativo illegittimo o venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare
i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni o in alternativa è possibile presentare ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni; entrambi i termini
decorrono dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo pretorio.

 
IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ DEL PROVVEDIMENTO
Inoltre, data la necessità di trasferire celermente al fondo “Romagnanostra” le risorse stanziate
affinché possano essere tempestivamente utilizzate per attuare le attività previste;
VISTO l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 intitolato “esecutività delle deliberazioni”;
 

D E C R E T A

Documento firmato digitalmente



 
1.      DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Brescia, lì 21-12-2023

IL PRESIDENTE

EMANUELE MORASCHINI

Documento firmato digitalmente


